
 
 
 
Gara a procedura aperta ai sensi del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., per la fornitura del servizio di 
pulizia da prestare presso SACE SPA – Piazza Poli, 37/42 00187 Roma - CIG n.0332611F43 
 
CHIARIMENTI DEL 18/09/2009 
 
Chiarimento 1 
Si chiede se il triennio di riferimento per l’indicazione dei requisiti è quello indicato nel disciplinare 
della gara in oggetto ovvero 2006-2007-2008. 
Risposta : 
Si conferma che , come già indicato nel Chiarimento n. 3 dell’8/7/2009 pubblicato sul nostro 
website, il riferimento corretto è relativo agli esercizi: 2005-2006-2007. 
 
Chiarimento 2 
Chiarimento sulla Busta D “ DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA”  per sapere di quale 
documentazione si tratta. 
Risposta : 
Si precisa che la DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA che dovrà essere contenuta nella Busta 
D è quella prevista, ai sensi dell'art. 86, comma 5, D. Lgs. 163/06 a supporto delle giustificazioni di 
cui al successivo art. 87, comma 2, per consentire alla stazione appaltante la verifica delle offerte 
anormalmente basse. 
 
Chiarimento 3 
Si richiedono chiarimenti in merito al conteggio definitivo del monte ore complessivo. 
Risposta : 
Si precisa che il riferimento al monte ore complessivo a seguito della avvenuta rettifica del Bando e 
degli altri documenti di gara avvenuta in data 30.07.2009, il riferimento al monte ore fisso 
inderogabile di 27.540 ore è stato espressamente rimosso. Laddove rileviate eventuali riferimenti in 
proposito in altri Documenti di Gara (es. art. 5 - Capitolato Tecnico), Vi preghiamo di considerare 
gli stessi quali refusi. 
 
Chiarimento 4 
Si richiede quanto segue:  
1. LA  POLIZZA FIDEJUSSORIA BISOGNA RIEMETTERLA IN QUANTO E' VARIATO  L'IMPORTO A 

BASE D'ASTA ? 
2. IL  BOLLETTINO AVLP (AUTORITA' DI VIGILANZA)  E' VALIDO  IL  PAGAMENTO 

PRECEDENTEMENTE EFFETTUATO ? 
3. LE REFERENZE BANCARIE SONO VALIDE  QUELLE GIA' INSERITE ? 
Risposta: 
Si precisa quanto segue: 
1) Sì, ai sensi e per gli effetti dell'art. 75 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
2) Non si tratta di profilo per il quale, a nostro avviso, la stazione appaltante è tenuta a fornire 
chiarimenti, essendo regolato direttamente dalla legge/regolamentazione attuativa vigente. Vi 
invitiamo a consultare direttamente il website dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, dove 
potrete acquisire ogni informazione del caso (cfr. in particolare la Attuazione n. 266/2009); 
3) Premesso che non comprendiamo del tutto il Vostro quesito (in particolare, l'uso del termine 
"inserite"), laddove la Vostra ditta abbia già ottenuto referenze bancarie aggiornate allo scorso mese 
di luglio, sarà senz'altro possibile utilizzarle in sede di offerta previa integrazione a mezzo 
attestazione rilasciata dalla banca referente a conferma che, a far data dal momento in cui era stata 
rilasciata la prima dichiarazione, non sono intervenute modifiche rilevanti riguardo la capacità 
finanziaria ed economica della vostra impresa.  
 
 
 



 
 
Chiarimento 5 
Si richiede quanto segue:  

1. nella rettifica del bando al punto 1I.2.1, si legge che il prezzo a base d'asta dell'appalto del 
servizio è di E 1.797.943,39 oltre IVA per una durata di 3 anni + 1 opzionale. Ciò significa 
che il prezzo a base d'asta è da considerarsi relativo a 4 anni? 

2. sempre nella rettifica al punto. 11.2.1 non si fa più riferimento al monte ore minimo previsto 
di 25.440 ore. Tale monte ore rimane comunque invariato, dato che è comunque previsto 
all'art. 5 del Capitolato Tecnico relativo al bando di gara del 16.06.2009? 

3. nella rettifica al bando di gara si legge che sono state apportate delle modifiche al Capitolato 
d'Appalto. Dove è possibile reperire il nuovo capitolato? 

4. relativamente alla precedente scadenza del bando di gara (28.07/2009) la scrivente società 
aveva richiesto ed ottenuto le referenze bancarie così come previsto dal Disciplinare di 
Gara; tali referenze possono essere ancora utilizzate, oppure se ne devono richiedere delle 
altre aggiornate al mese di settembre? 

Risposta: 
Si precisa quanto segue: 

1. Sì. 
2. Vedi chiarimento Num. 3 
3. Di seguito il relativo link dal quale potrete scaricare i documenti: 
sul nosto sito:ww-w.sace.ít/GruppoSACE/conte-nt/it/toolsica lls-for tenderllist/bando13. 
4. Sì, previa integrazione mediante attestazione rilasciata dalla banca referente a conferma che - 
a far data dal momento in cui era stata rilasciata la prima dichiarazione - non sono intervenute 
modifiche rilevanti riguardo la capacità finanziaria ed economica dell'impresa. 

 
Chiarimento 6 
1) il certificato UNI EN ISO 14001 relativo alle attività oggetto dell’appalto, è sufficiente che lo 
possegga il Consorzio stesso oppure deve possederlo anche la consorziata indicata quale esecutrice?  
2) le referenze bancarie è sufficiente che le produca il Consorzio Ominis oppure deve produrle 
anche la consorziata indicata quale esecutrice? 
Risposta: 
Si precisa quanto segue: 
1) Ai fini dell’ammissione alla gara, è necessario che il certificato UNI EN ISO 14001 sia 
posseduto dal Consorzio, ferma restando la necessità di accertare la sussistenza di tale requisito 
anche in capo alla consorziata che sarà indicata dal Consorzio quale esecutrice dei lavori. 
2) Analogamente a quanto indicato al punto 1), ai fini dell’ammissione alla gara, è necessario che le 
referenze bancarie siano prodotte dal Consorzio, ferma restando la necessità - anche per la 
consorziata indicata quale esecutrice dei lavori – di possedere le dette referenze. 
 
Chiarimento 7 
Si richiede quanto segue:  

1. Le referenze bancarie datata 21 e 22 luglio 2009 sono ancora considerate valide?  
2. Cauzione provvisoria: è possibile integrare la cauzione provvisoria con una appendice che 

ne modifichi oltre che l’importo anche la validità temporale? 
3. È ritenuto valido ai fini della Gara l’attestato di sopralluogo eseguito in data 17.07.2009. 

Risposta: 
Si precisa quanto segue: 

1. Sì, previa integrazione mediante attestazione rilasciata dalla banca referente a conferma che 
– a far data dal momento in cui era stata rilasciata la prima dichiarazione - non sono 
intervenute modifiche rilevanti riguardo la capacità finanziaria ed economica dell’impresa.  

2. Sì. 
3. Sì. 

Il Responsabile del Procedimento 
Alessandro Napolitano 


